
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05878 

 Del: 14/07/2023 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Parcheggio scambiatore Linea 1 Tramviaria – Ponte a Greve”. PON METRO 2014-2020 - PON Città 

Metropolitane 2014-2020 – Asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR) - OS 6.1 Transizione 

verde e digitale delle città metropolitane - Azione 6.1.2 – Mobilità sostenibile - Operazione codice locale 

progetto FI6.1.2b finanziato nell’ambito della risposta dell’UE alla pandemia di Covid-19.

Approvazione della perizia di variante in corso d’opera.

CC.OO. 160125 - 220253 - 220322 CUP H11B16000810004 CIG. 9318805927.

 

 

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

Pag. 1 di 17 DD/2023/05878



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023-2025";

 

Dato atto che:

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma 

Operativo Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro 

dell’Agenda urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, in 

linea con gli obiettivi e le strategie proposte per l’Agenda urbana europea che individua nelle 

aree  urbane  i  territori  chiave  per  cogliere  le  sfide  di  crescita  intelligente,  inclusiva  e 

sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;

- con Decisione C (2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il  

Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014 – 2020”, che può contare su una 

dotazione  finanziaria  pari  ad  oltre  892  milioni  di  euro  di  cui  588  milioni  di  risorse 

comunitarie: 446 a valere sul Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) e 142 sul Fondo Sociale 

Europeo (FSE), cui si aggiungono 304 milioni di cofinanziamento nazionale;

- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: ossia Torino, Genova, Milano, Bologna, 

Venezia, Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo, e 

le città capoluogo saranno individuate quali Autorità urbane (AU), ai sensi dell’art. 7 del Reg. 

(UE) 1301/2013;

-  con Deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di  atto di  delega per 

disciplinare i rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità 

di gestione del PON (AdG), e il Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per 

la realizzazione di interventi di sviluppo urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli  

Obiettivi  specifici  come  sopra  delineati,  individuando  quale  Referente  dell’Organismo 

Intermedio  delegato  a  rappresentare  il  Comune  di  Firenze  e  a  sottoscrivere  tutta  la 

documentazione necessaria ivi compreso l’atto di delega il Direttore Generale Ing. Giacomo 

Parenti e quale Referente per l’attuazione del Programma la Dott.ssa Alessandra Barbieri;

- la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta 

in data 19/12/2016;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata 

la “Strategia di  Sviluppo Urbano Sostenibile del  Comune di  Firenze” nell’ambito del  PON 

Metro;

Pag. 2 di 17 DD/2023/05878



-  in coerenza con gli  ambiti  tematici inclusi nel PON Metro e con gli  Assi prioritari  sopra 

identificati e tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale 

riguardante la città di Firenze ha portato all’individuazione delle linee di azione nell’ambito 

dei 5 assi del Programma e, precisamente: Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana”, Asse 2 

“Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana”, Asse 3 “Servizi per l’inclusione 

sociale”, Asse 4 “Infrastrutture per l’ inclusione sociale” e Asse 5 “Assistenza Tecnica” per un 

totale di € 40.355.143,14, inclusa la quota di riserva di efficacia per il raggiungimento dei 

target  intermedi  da  parte  del  Programma,  assegnata  con  Decisione  di  Esecuzione  della 

Commissione – C (2019) 62 del 20/08/2019 e C(2020) 2019 del 1/04/2020;

- con decisione della Commissione n. C(2021)6028 del 09/08/2021, in esecuzione di quanto 

previsto  dal  Regolamento  (UE)  1303/2013,  come  modificato  dal  Regolamento  (UE) 

2020/2221, “per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde, 

digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU)”, è stata approvata la modifica del Programma 

Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane 2014-2020 prevedendo l’assegnazione di  risorse 

finanziarie aggiuntive per € 1.003.400.000,00 (fondi FESR REACT-EU) oltre € 80.000.000,00 

(FSE REACT-EU) per interventi ed azioni per Asse 6 “Ripresa verde, digitale e resiliente”, Asse 

7 “Ripresa sociale, economica e occupazionale” e Asse 8 “Assistenza tecnica REACT -EU”;

-  sulla  base  delle  sopraddette  risorse  aggiuntive,  è  stata  prevista  l’assegnazione  per 

l’Autorità Urbana di Firenze di ulteriori € 81.910.519,88, portando la dotazione complessiva 

del Piano per Firenze a € 122.265.663,02 confermata con nota prot. protocollo nr. 16176 - 

del  12/11/2021  -  AlCT  -  AlCT  FIRENZE  -  PON  "Città  METROpolitane"  2014-2020  - 

Comunicazione  relativa  all'ammontare  delle  risorse  finanziarie  in  capo  all'Autorità 

Urbana/Organismo Intermedio del Comune di Firenze;

-  in  data  08/10/2021  è  stato  inviato  all’Autorità  di  Gestione  l’aggiornamento  del  Piano 

Operativo  Città  di  Firenze  v.  05/10/2021,  contenente  la  proposta  di  rimodulazione  delle 

schede progetto inerenti, tra l’altro, la previsione degli interventi aggiuntivi finanziati con le 

risorse del REACT-EU sul Programma summenzionato;

 

Considerato che:

-  nell’ambito dell’Asse 6 -  Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT EU FESR) -  OS 6.1 

Transizione verde e digitale delle città metropolitane - Azione 6.1.2 - Mobilità sostenibile, 

sono stati individuati, tra l’altro, interventi di rafforzamento dei servizi e delle infrastrutture 

per la mobilità sostenibile, garantendone l’efficienza e l’accessibilità fisica ed economica a 

Pag. 3 di 17 DD/2023/05878



tutte le fasce della popolazione e favorendo, al contempo, il raggiungimento degli obiettivi 

legati alla riduzione delle emissioni in città. In particolare, si tratta della realizzazione del 

parcheggio scambiatore San Lorenzo a Greve concepito per massimizzare l’utilizzo della rete 

tramviaria  e  la  diversione  modale  dal  mezzo  privato,  in  un’ottica  di  multi-modalità  ed 

efficienza della rete del trasporto pubblico, che verrà finanziato con relativi trasferimenti da 

parte dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

 

Richiamati:

-  l’atto  del  Direttore  Generale,  in  qualità  di  Responsabile  dell’Organismo  Intermedio  di 

Firenze, prot. n. 171102 Fasc. 02.10 - 2017/ 1 del 18/05/2022, con cui è stata approvata e  

ammessa  a  finanziamento  per  complessivi  €  2.100.000,00  l’operazione  codice  locale 

progetto FI6.1.2b “Parcheggio Scambiatore San Lorenzo a Greve” – finanziato nell’ambito 

della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid-19;

-  la  Determinazione Dirigenziale  n.  4284 del  22/06/2022,  avente  ad  oggetto  “PON Città 

Metropolitane  2014/2020  -  Asse  6  Ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  (REACT-EU  FESR) 

Azione 6.1.2 - Mobilità sostenibile - Operazione codice locale progetto FI6.1.2b - Parcheggio 

Scambiatore  San  Lorenzo  a  Greve  -  finanziato  nell’ambito  della  risposta  dell’UE  alla 

pandemia di Covid-19: accertamento di entrata e contestuale impegno”;

 

Ricordato che l’Asse 6 “Ripresa verde, digitale e resiliente” del progetto PON Metro del 

Comune di Firenze prevede di realizzare azioni finalizzate al raggiungimento di due obiettivi 

specifici: transizione verde e digitale e resilienza delle città e territori di area metropolitana;

 

Rilevato che l’operazione summenzionata consta di un’azione relativa alla realizzazione di 

un parcheggio scambiatore di circa 300 posti auto, situato sul Viale Nenni in corrispondenza 

della fermata San Lorenzo a Greve della linea tramviaria T1 Scandicci – SMN – Careggi. Il  

parcheggio scambiatore consentirà agli utenti che accedono alla città di Firenze tramite le 

direttrici di penetrazione del quadrante sud-ovest, di lasciare l’auto privata e concludere lo 

spostamento  verso  il  centro  città  utilizzando  la  tramvia,  incrementando  così  la  qualità 

urbana, ambientale e la vivibilità;

 

Pag. 4 di 17 DD/2023/05878



Rilevato che:

•  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  333  del  08/07/2022  è  stato  approvato  il 

progetto esecutivo relativo all’intervento “Parcheggio scambiatore Linea 1 Tramviaria – 

Ponte a Greve” PON METRO 2014-2020 - PON Città Metropolitane 2014-2020 – 

Asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR) - OS 6.1 Transizione 

verde e digitale delle città metropolitane - Azione 6.1.2 – Mobilità sostenibile - 

Operazione codice locale progetto FI6.1.2b finanziato nell’ambito della risposta 

dell’UE  alla  pandemia  di  Covid-19  CC.OO.  160125  -  220253  -  220322  CUP 

H11B16000810004  per  la  somma  complessiva  di  €  2.280.000,00  =  (compreso  IVA), 

finanziato in parte con mutui (accertamenti n. 2020/2153 e 2020/2267), in parte con fondi 

PON  METRO  REACT  EU  (accertamento  n.  2022/1598)  ed  in  parte  con  avanzo  di 

amministrazione;

•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  6859  del  23/09/2022  a  seguito  di  una  procedura 

negoziata senza bando, preceduta da avviso esplorativo per manifestazione di interesse, ai 

sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  b)  della  Legge  120/2020  così  come  modificata  dalla  L. 

108/2021 e con il  criterio del prezzo più basso ai  sensi dell’art.  1 comma 3 della Legge 

120/2020,  l’intervento  di  cui  trattasi  è  stato  aggiudicato  definitivamente  all’operatore 

economico CONS. EDIL SRL con sede legale in via di Lucciano n. 11 - 50026 San Casciano 

Val di Pesa (FI), Cod. Fiscale e P. IVA 04162970489 che ha offerto un ribasso del 19,688%, 

sull’importo posto a base di gara, fatto salvo l’esito positivo dei controlli relativi al possesso 

dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) della stessa;

•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  8478  del  15/11/2022  sono  stati  assunti  i  relativi 

impegni di spesa in quanto si sono conclusi con esito positivo i controlli relativi al possesso 

dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016) del suddetto operatore economico;

• in data 05/12/2022 Prot. n. 413353 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori 

di cui trattasi;

• i lavori di cui trattasi sono stati consegnati in data 05/12/2022, come da verbale agli atti  

della Direzione scrivente;

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 4986 del 13/06/2023 è stato approvato, 

tra l’altro, il seguente ultimo quadro economico dell’intervento:

 

Pag. 5 di 17 DD/2023/05878



  C.O. 160125  C.O. 220253  C.O. 220322  TOTALE 

Importo a base 

di gara:     

Importo lavori al 

netto del ribasso 

d'asta 19,688% € 947.601,18 € 168.655,20 € 120.468,00 € 1.236.724,38

Oneri di sicurezza 

non soggetti a 

ribasso d'asta € 22.092,21 € 15.000,00 € 10.000,00 € 47.092,21

Importo 

complessivo dei 

lavori € 969.693,39 € 183.655,20 € 130.468,00 € 1.283.816,59

     

Somme a 

disposizione:     

IVA 10% € 96.969,34 € 18.365,52 € 13.046,80 € 128.381,66

Incentivo 

Progettazione 

1,90% € 24.122,28   € 24.122,28

Imprevisti € 168.069,13 € 2.500,00 € 4.000,00 € 174.569,13

Bonifica Bellica 

Sistematica 

Terrestre - ABC 

SERVICE SRL 

(DD1465/2022) € 27.281,15   € 27.281,15

Accertamenti e 

indagini € 699,76   € 699,76

Esecuzione prove 

di laboratorio - 
€ 5.480,24   € 5.480,24

Pag. 6 di 17 DD/2023/05878



SIGMA SRL

Indagini 

geognostiche e di 

laboratorio - 

PANGEO SNC 

(DD3938/2020) € 7.320,00   € 7.320,00

Acquisizione aree 

di esproprio e 

pertinenti 

indennizzi - 

DELEGA DIREZ 

PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

(DD5476/2021) € 350.000,00   € 350.000,00

Acquisizione aree 

di esproprio e 

pertinenti 

indennizzi 

INTEGRAZIONE 

DELEGA DIREZ 

PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

(DD2964/2022) € 30.000,00   € 30.000,00

Opere 

specialistiche 

allacci/urbanizzazi

one € 2.317,36   € 2.317,36

Delega di 

procedura ai 

Servizi Tecnici 

per una nuova 

fornitura 

elettrica € 682,64   € 682,64

Spese tecniche € 30.981,12   € 30.981,12

Incarico € 35.018,88   € 35.018,88

Pag. 7 di 17 DD/2023/05878



progettazione 

esecutiva SDA 

PROGETTI 

(DD3737/2021)

Somme a 

disposizione per 

ulteriori interventi € 48.993,97 € 45.479,28 € 32.485,20 € 126.958,45

Totale somme a 

disposizione € 827.935,87 € 66.344,80 € 49.532,00 € 943.812,67

Accordo Bonario 

3% € 52.370,74   € 52.370,74

Importo totale 

intervento 1.850.000,00 € 250.000,00 € 180.000,00 € 2.280.000,00 €

 

Preso atto  che  si  rende  necessario,  come indicato  nella  Relazione  Tecnica  redatta  dal 

Direttore dei Lavori, allegata parte integrante del presente atto, effettuare una variante ai 

sensi  dell’art.  106  comma  1  lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  per  le  motivazioni 

dettagliatamente riportate nella relazione in questione;

 

Dato atto che l’importo necessario per la realizzazione delle opere della suddetta perizia di 

variante  in  corso  d’opera comporta,  come  indicato  nella  relazione,  un  aumento  di  € 

126.391,11 per lavori  al  netto del ribasso d’asta (senza alcun aumento degli  oneri  della 

sicurezza) oltre IVA al 10% e che l’importo contrattuale viene aumentato complessivamente 

del 14,027646%;

 

Richiamato l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ssmm.ii.;

 

Considerato  che  la  perizia  di  variante  in  corso  d’opera di  cui  trattasi  è  costituita  dai 

seguenti elaborati che sono firmati anche dal Responsabile Unico del Procedimento, RUP, 

Ing. Simone Mannucci e allegati parte integrante del presente provvedimento:

Pag. 8 di 17 DD/2023/05878



 

Computo variante

Quadro comparativo

Relazione di variante in corso d'opera

Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1

Cronoprogramma

Atto di sottomissione

Illuminazione pubblica - analisi prezzi aggiuntivi

Illuminazione pubblica - computo metrico

Planimetria opere edili di predisposizione

Planimetria opere elettriche

Planimetria dettagli specifiche dei componenti

Illuminazione pubblica - relazione calcoli illuminotecnici

Tav. 01 Planimetria generale impianti

Tav. 02 Planimetria impianto d'irrigazione

Tav. 03 Planimetria illuminazione pubblica e predisposizione impianti elettrici

Tav. 04 Planimetria opere edili stato sovrapposto

Tav. 05 Trave di fondazione per pensilina con pannelli fotovoltaici

Tav. 06 Relazione di calcolo - fondazione pensilina

 

Richiamato l’art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto Norme Generali;

 

Pag. 9 di 17 DD/2023/05878



Ritenuta ammissibile la  perizia di variante in corso d’opera di cui trattasi tenuto, altresì 

conto, che tutti i lavori suppletivi ivi previsti non alterano la natura generale del contratto;

 

Preso atto che gli interventi sopra descritti comportano un aumento di € 126.391,11 per 

lavori al netto del ribasso d’asta (senza alcun aumento degli oneri della sicurezza) oltre ad € 

12.639,11 per IVA al 10%, al quale va aggiunta la somma di € 2.392,10 per incentivo ex art. 

113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nella misura dell’80% del 1,90% così come stabilito nel 

nuovo Regolamento per  la  costituzione e la  ripartizione  del  Fondo di  incentivazione per 

funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  

per un totale complessivo di € 141.422,32 così suddiviso:

 

VARIANTE  

Importo lavori al netto del ribasso 

d'asta 19,688% - variante € 126.391,11

IVA 10% - variante € 12.639,11

Incentivo Progettazione 1,90% - 

variante € 2.392,10

TOTALE VARIANTE € 141.422,32

 

Preso atto inoltre che:

•  l’importo complessivo delle opere di cui alla  perizia di variante in corso d’opera di cui 

trattasi pari ad € 141.422,32 trova copertura alla voce “Imprevisti” del quadro economico 

dell’intervento in ordine all’impegno n. 2023/5414 al c.o. 160125 che presenta la necessaria 

disponibilità;

• per l’esecuzione delle opere suppletive è necessario estendere il tempo utile contrattuale 

di 30 gg. naturali e consecutivi fissando la nuova scadenza contrattuale al 26/09/2023;

•  per l’esecuzione delle opere suppletive è necessario approvare nuovi prezzi non presenti 

nei prezzari di riferimento;

Pag. 10 di 17 DD/2023/05878



 

Visto l’Atto di sottomissione sottoscritto dall’Impresa appaltatrice senza riserve;

 

Visto il Verbale di concordamento nuovi prezzi;

 

Ritenuto pertanto di:

- approvare, nell’ambito dell’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la perizia di variante in corso d’opera di cui trattasi in modo 

da poter procedere con l’esecuzione dei lavori, costituita dagli elaborati sopra indicati, che 

comporta un aumento di € 126.391,11 per lavori al netto del ribasso d’asta (senza alcun 

aumento  degli  oneri  della  sicurezza)  oltre  ad  €  12.639,11  per  IVA  al  10%,  al  quale  va 

aggiunta la somma di € 2.392,10 per incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

per un totale complessivo di € 141.422,32;

-  estendere il  tempo utile contrattuale di 30 gg. naturali  e consecutivi fissando la nuova 

scadenza contrattuale al 26/09/2023;

- assumere i relativi impegni di spesa;

- approvare il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

Pag. 11 di 17 DD/2023/05878



percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  39  del  15/09/2020  con  il  quale  sono  stati  attribuiti  al 

sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa:

 

1  -  di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  106  comma  1  lett.  lett.  c),  nell’ambito  dei  lavori  

“Parcheggio scambiatore Linea 1 Tramviaria – Ponte a Greve”. PON METRO 2014-

2020 - PON Città Metropolitane 2014-2020 – Asse 6 - Ripresa verde, digitale e 

resiliente  (REACT-EU  FESR)  -  OS  6.1  Transizione  verde  e  digitale  delle  città 

metropolitane  -  Azione  6.1.2  –  Mobilità  sostenibile  -  Operazione  codice  locale 

progetto FI6.1.2b finanziato nell’ambito della risposta  dell’UE alla pandemia di 

Covid-19.  CC.OO.  160125  -  220253  -  220322  CUP  H11B16000810004  CIG. 

9318805927  la  perizia  di  variante  in  corso  d’opera di  cui  trattasi  in  modo  da  poter 

procedere con l’esecuzione dei lavori, costituita dagli elaborati citati in premessa e allegati 

parte integrante del presente provvedimento, che comporta un aumento di € 126.391,11 per 

Pag. 12 di 17 DD/2023/05878



lavori al netto del ribasso d’asta (senza alcun aumento degli oneri della sicurezza) oltre ad € 

12.639,11 per IVA al 10%, al quale va aggiunta la somma di € 2.392,10 per incentivo ex art. 

113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un totale complessivo di € 141.422,32;

 

2 - di assumere i seguenti impegni di spesa:

• per € 139.030,22 a favore della società CONS. EDIL SRL (cod. Benef. 197) quale somma 

per i lavori previsti nella perizia di variante in corso d’opera, compreso IVA al 10%, alla voce 

“Imprevisti” del quadro economico dell’intervento in ordine all’impegno n. 2023/5414 al c.o. 

160125 che presenta la necessaria disponibilità

•  per  €  2.392,10  per  incentivo  ex  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.i.  alla  voce 

“Imprevisti” del quadro economico dell’intervento in ordine all’impegno n. 2023/5414 al c.o. 

160125 che presenta la necessaria disponibilità;

 

3 – di estendere il tempo utile contrattuale di 30 gg. naturali e consecutivi fissando la nuova 

scadenza contrattuale al 26/09/2023;

 

4 - di approvare il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

 

5 - di modificare nel modo seguente il Quadro Economico dell’intervento: 

 

  C.O. 160125  C.O. 220253  C.O. 220322  TOTALE 

Importo a base 

di gara:     

Importo lavori al 

netto del ribasso 

d'asta 19,688% € 947.601,18 € 168.655,20 € 120.468,00 € 1.236.724,38

Pag. 13 di 17 DD/2023/05878



Importo lavori 

al netto del 

ribasso d'asta 

19,688% - 

variante € 126.391,11   € 126.391,11

Oneri di 

sicurezza non 

soggetti a 

ribasso d'asta € 22.092,21 € 15.000,00 € 10.000,00 € 47.092,21

Importo 

complessivo 

dei lavori € 1.096.084,50 € 183.655,20 € 130.468,00 € 1.410.207,70

     

Somme a 

disposizione:     

IVA 10% € 96.969,34 € 18.365,52 € 13.046,80 € 128.381,66

IVA 10% - 

variante € 12.639,11   € 12.639,11

Incentivo 

Progettazione 

1,90% € 24.122,28   € 24.122,28

Incentivo 

Progettazione 

1,90% - 

variante € 2.392,10   € 2.392,10

Imprevisti € 26.646,81 € 2.500,00 € 4.000,00 € 33.146,81

Bonifica Bellica 

Sistematica 

Terrestre - ABC 

SERVICE SRL 

(DD1465/2022) € 27.281,15   € 27.281,15

Pag. 14 di 17 DD/2023/05878



Accertamenti e 

indagini € 699,76   € 699,76

Esecuzione 

prove di 

laboratorio - 

SIGMA SRL € 5.480,24   € 5.480,24

Indagini 

geognostiche e 

di laboratorio - 

PANGEO SNC 

(DD3938/2020) € 7.320,00   € 7.320,00

Acquisizione 

aree di esproprio 

e pertinenti 

indennizzi - 

DELEGA DIREZ 

PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

(DD5476/2021) € 350.000,00   € 350.000,00

Acquisizione 

aree di esproprio 

e pertinenti 

indennizzi 

INTEGRAZIONE 

DELEGA DIREZ 

PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

(DD2964/2022) € 30.000,00   € 30.000,00

Opere 

specialistiche 

allacci/urbanizza

zione € 2.317,36   € 2.317,36

Delega di 

procedura ai 

Servizi Tecnici 

per una nuova 

€ 682,64   € 682,64

Pag. 15 di 17 DD/2023/05878



fornitura 

elettrica

Spese tecniche € 30.981,12   € 30.981,12

Incarico 

progettazione 

esecutiva SDA 

PROGETTI 

(DD3737/2021) € 35.018,88   € 35.018,88

Somme a 

disposizione per 

ulteriori 

interventi € 48.993,97 € 45.479,28 € 32.485,20 € 126.958,45

Totale somme 

a disposizione € 701.544,76 € 66.344,80 € 49.532,00 € 817.421,56

Accordo Bonario 

3% € 52.370,74   € 52.370,74

Importo totale 

intervento 1.850.000,00 € 250.000,00 € 180.000,00 € 2.280.000,00 €

 

6 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Simone Mannucci. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione marca da bollo - atto sottomissione - 85ff58dfa368bb9ba94f50dc4b3465daba1efe88eacf7494d2f02779bf93cc0b

Dichiarazione marca da bollo - verbali NP - bebae77fe430d9910fc786eb728832fa222981090fbfed4837a20d2729f4aa1e

Elaborati variante - 6798df60e6cbc7eedb9ea8ae2faa697ebb591a24962f97368bbd3db898cd9713

Pag. 16 di 17 DD/2023/05878



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60814 2 2023/5414 € 26.646,81
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 60814 2 2023/7572 € 0,00 - 

3) U 2023 60814 2 2023/7572 1
€ 

139.030,22

197 - CONS.EDIL. S.R.L 

UNIPERSONALE

4) U 2023 60814 2 2023/7572 2 € 2.392,10
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 17 di 17 DD/2023/05878


	Determinazione dirigenziale DD/2023/05878

		2023-07-14T08:07:26+0200
	GIUSEPPE CARONE


		2023-07-14T09:27:14+0200
	Silvia Baroncelli




